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„Nord-Bornholms Ugeblad' 
trykkes I et Antal af mindst 1600 fluvial. 

og  forsendes gennem Postvæsen*. eller ved 

vore Bud i Allfnr.. Sandvig, ()Aver, Rai-

seter,i1ø og Klemensker 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den størslelkitnadeLu I Nonlre herud 
blis« last I etnrert item op egner sig der-
or bedst 111 Avertering . 

,,Nord-Bornholms Ugeblad" 
opittprr gerne Bekendtgørelser qf enhver Art 
tatuorn Køb, Salg, fonmingsmeddelelser, 
Efter, eller Al tysmnfer, Auktioner eta. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
udgaar hver fredag, kan bestilles pan alle 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
hoster 1 Kr. balraarlig. 

Og Vaaren kom - 
—x— 

Og Vaaren korn I 
Med Sol over Landet 

den strømmede ind ; 
med springende Kilder 

og lunende Vind, 
med tusindfold Grøde 

i Skovbund og Eng 
den redte sin duftende Seng. 

Paa dugvande Mos 
dens gyngende Leje af Kæruld 

blev redt 
og lysblaa Violer udover den spredt; 
men Tæppet blev vævet 

al friskeste Straa, 
og Blomster var Mønstre derpaa. 

Paa Puden saa blød 
af duftende Græstørv 

fra Mosehuls Muld 
tre skinnende Bellis smilte fra Skjul; 
i Soløjets Guld, 

som mod Himmelen saa', 
de Dugperler vuggende laa. 

Gardinernes Hang 
var lyseste Majlav 

og Gæslinger smaa, 
hvor Solstraaler smutted 

og dansed paa Taa ; 
og se: mellem Løvet titter i Ly 
en Gærdesmut væver og skyl 

Alt dufter og ler : 
Men højt over hele den solrige Vraa, 
der hvælver sig Luftens lysende Blaa 
— en Sengehimmel, 

med Solgudens Bavn 
straalende ud fra sin Favn. 

Hver Aften sent huri til Hvile gear 
paa Lejet, den unge Vaar, 
af Mosekonen saa tæt svøbt ind 

Engdampens Sølverspind. 

Til Vuggesang kvække 

de Frøer i Kor, 
som nede I Mosen bor, 
og henne ved Vejen, 

hvor Hvidijørn-n etaer, 
en Nattergal Mundharpen slaar. 

En Hybenrose udsender et Væld 
af Duft I den sildige Kvæld : 
men Solsorten pusler om Reden tyst 
dybt inde ved Buskens Bryst. 

Hun hviler paa Lejet, 
den unge Vaar, 

med sølverne Dug I sit Haar, 
mene Blomsterne slumrende 

om hende etaer, 
og Drømme forbi hende gear —. 

De Drømme er spundne 
at Vaarruntens Glans, 

freni gear de mod dig, Sankte Hans: 
Og stille lyser en Stjernen Skin 
I, Vaarbrudeus Drømme ind, 

Inga Nalbandian. 

Pas paa Ukrudtet! 
—x- 

Ukrutsherving, 

Af Landbrugstrerer Evald T o !le-
m a r k, Tommerup Højskole. 

En Mark kan aldrig renses for 
Ukrutsirø. Fa/ukrudtet man bekæm-

pes ved, at man søger at frie Frøet 

til al spire pas et sasidanl Tidspunkt, 
n1 man har Lejlighed til al ødelæg-
ge de fremspirende unge Planter. 

Hertil er Ukrudtsharven et uundvær-
ligt Redskab. 

Det vigtigste ved Harvens For ni 

er, al den er let bygget med man-
ge smaa, men Ikke spidse Tænder. 

Den bør merlig kun virke til et 
Par Centimeters Dybde. 

I Dublex Harven har vi en god 

Type. Dens Tænder er ca. 1,5 cm. 
brede paa den ene Led, og en Del 
smallere paa den anden. Den er 
indrettet saadan, at der efter Ønske 

kan erbejdes enten med Fladen el-

ler Kanten af Tænderne. Delle er 
en Fordel, idet dens Arbejde derved 
kan gøres mere eller mindre kraftigt. 

efter som Forholdene gør det øn-
skeligt. 

Ukrudtsharvens rette Brug. 

Ukrudtsharven gør kun fuld Nytle 

ved tidlig Brug, det vil elge, 

før Ukrudttel er ved at spire gen-

nem Jorden, man bør ikke vente, 

til man ser en tel Ukrudt komme 
frem, endnu mtriche til Jorden er 

ved at blive grøn af Ukrudt. Man 

skal altid være foran Ukrudtet. Naar 
man ved el rode ne i de øier etc 

2-3 cm Jord opdager en Del hvid-

gule Frøspirer, da er del akkurat 

Tid til at !age fat paa Ukrulsherv-

!ringen. 
Jo tidligere Harven bruges, des 

fuldkornmere er dens Virkning, og 

des billigere fæar man Ukrudtet øde-

lagt. De unge':Spirer og Stængler 

er skøre, strå Harvetænderne let 

knækker dem af, og dermed er U-

krudtet ødelagt. Ved Harvningen 

kan man ikke alene ødelægge Ager-

kaal, og andet egentligt Fraukrudt, 

men ogsaa unge Frøplanter af I-  id-

eel, Svinemælk og andre dræbes. 

Den bedste Virkning fæas, naar 

der harves i Tørvejr, helst i Solskin 
og paa, tør Jord. UkrudIsharving 

har jo den store Fordel at kunne 
anvendes, eller at Jorden er tilsaael 

saa at man ikke tirades III, som tid-
ligere, at lade Ukrudtet stag og vok-
se etter at Kornet var sneet. 

Saatreint Vejrforhuldene tillader det 
bør 

Kornmarkerne harves 4-5 
Dage efter Saltningen. 

Naar der radiums i 6-7 cut Dyb-

de, ogJorden bagefter tromles godt, 
vil Ukrutsharvningen I Regelen ik-
ke skade Sædspirerne. Efter Bred-
saaning og Nedfældning med Harve 
undgaas det Ikke, at en Del Sæd-
spirer knækkes al ved Ukrutsharv-
ningen. Man bør derfor saa lidt ri-

geligere end ellers. En af Hoved• 

grundene Ill, at der overall bør bru-

ges Radmainaskine, er den, at der 

da kan gøres kraftigere Brug af 
Ukrudtsharvers uden Skade for See-
de!). 

Harvningen - bør gentaget nogle 
fan Dage efter, at Sæden er løbet 

op. Naar Kornet har faaet 2 Blade, 
vil det I Reglen være saa sejt og 

godt rodfæstet, al kun las Planter 

skades ved Harvningen. Og i det 

hele taget viser alle 'Forsøgene, 
samt al god praktisk Brug al U-

krudtsharven, al Udbytte( øges. 

Brelgsred Maler ikke Harvning el-
ler Opløbningen, da Spirerne er 

skøre og let knækkes Men da Spi-
ringen loregaar langsomt, vil der 
være Lejlighed HI en ret kraftig 

Harvning mellem Sæd og Spiring. 
I Roemurkerne kan Ukrudtshar-

ven ogsaa gøre god Nytte. Paa Kaal-

roe- og Turnipsmarker maa der kun 
harves nogle fas Dage efter San-

ilingen. Dette Frø spirer nemlig 
meget hurtigt og dækkes meget lidt. 
Runkelroe- og Sukkerroefrøet spirer 

meget langsommere og dækkes stær-
kere, hvorfor dee ,viedes Tid til 
Harvningen. 

Naar der udvises fornøden Paa-
passenhed, kan der harves igen 

nogle Dage efter, at Roerne er kom-

met godt op. Denne Harvning bør 
dog aldrig foregaa paa langs al Ræk-

kerne, idet der saa ødelægges alt-

for mange Roeplanter. Og selvføl-
gelig man man Ikke bruge tinuven, 

saalrenit der er Spring i Rækkerne. 

Yaa fodtur 
gennem &uropa. 

Sems fortteller om sine 
Dagbogsoptegnelser og Minder. 

(Kun for Nordbornholm3:Ugebled) 
—o— 

Ved Ankomsten til den lille By 

blev jeg straks afhørt ; der blev tele-

fonisk konfereret med Formanden i 

Klagenfurt. Politimesteren rystede 

paa Hovedet, kunde ikke forstaa at 

faglige Foreninger vilde underholde 

udenlandske Tilrejsende, der drev 

planløst rundt i Landet uden Udsigt 

til Arbejde ; men han matine bøje 

sig for Internationale Regler, og da 

de udbetalte Dagpenge var saa store, 

at man kunde leve al dem uden at 

falde Stat og Kommune til Byrde, 

Irafaldt Tiltale, og jeg inarscherede 

frank og In ud at Unterbergen. 
Hurtigt gik det nedefter mod en 

bred Tværdal, hvor Dravn flyder 
Igennem, overskred Floden og aller 
førte Vejen mig opefter, dog ikke 

5114 højt, og fra Højderne ser man 
ned over Klagerifurt,  Hovedstaden i 

Wingen, og den lille maleriske Weir-

theme, med hvilken Byen har For-
bindelse ved en Kanal, 

Del er allerede mørkt inden jeg 
finder GæsIgivergaarden ,Zurn Bier-

jakl, hvor en Del Kollegaer havde 
torsardet sig, nysgerrige eller at er-

fare 'noget nærmere om de delvls  

meddelte Ubehageligheder, jeg havde 

været Genstand for i Unterhergen. 

Der var netop Foreningsalten, jeg 

blev indbudt som Gæst, rig det gik 

livligt til med ,Bier und Rundge. 
sang'. Alle var de yderst oprruerk-

nemme mod mig, fordømte Autori-

teternes Brutalitet og ønskede mig 

snarligt Arbejde. 
Næste Dag var jeg ude at se prim 

Byen, der har spredt Bebyggelse 

!ned mange store, salme Pladser; 

paa den største .Neuer Platz" stav 
en Statue af Kejserinde Maria The-

resia i Krinoline, som gør den svære 
Dame ganske uformelig tyk, Lige 
overfor pna den anden Side ligger 

en mægtig Drage al huggen Granit 

og vogter Lindwurmbrunnen. Dom-
kirken har et prægtigt Altermaler) 
og mange Antikviteter, Slottet en 
smuk Have og Randhuset en væl-

dig Sal, prydet med flere hundrede 
Vanbenskjolde, tilhørende Korntens 

gamle Adel. Interessant er ogsaa 
Folkemusæet, der giver os et godt 

Billede af Folkets Levevis, Hjemliv 
og Skikke i Fortid og Nutid. Byen 

har en blomstrende—industri og lige 
Udviklingsmuligheder, og der byg-
ges mange nye, moderne Huse. -
Om Eftermiddagen var jeg lidt om-
kring i den smukke Omegn med de 
gamle Slotte (ranzenberg), vist om 

af en Kollega, der gerne vilde give 
mig et godt Indtryk af sin Fødeby. 

Den 13. Oktober gik jeg langs 

Lerid-Kanalen ned gennem Dalen 
til Volkermarkt. Herfra snoede Vejen 

op gennem vilde Klippepartier og 

om Natten overnattede jeg i en Gæst-

givergaard i en lille By, der ligger 

ved Foden al en isoleret Bjergtop. 

Paa Bjælken under den udbyggede 

Svalegang er malet med store Bog-

staver : _Herre, bliv hos os, thi det 

er Alten 	Bibelske Sentenser 

træffer man overalt, men ofte er de 

ændrede efter Forgodtbefindende, til 

Eksempel træffer man ofte følgende 

Inskription: ,Gud signe din Indgang, 

naar du har Tørst, og din Udgang, 

naar du har betalt". 

Næste Morgen Ina Tangen klam 

og kold over Egnen, og i Taage 
vandrede jeg stadig opefter gennem 
skovbevoksede Klippedale. Endelig 

rurer Jeg op over Skygrænsen, Solen 

skinner festligt og varmt, glinser i 
Græssets tusinde Dugdraaber. De 

mørke Graner etaer saa Irodige og 
det er ganske Mille. Jeg føler nis 
saa let og glad heroppe, befriet Ira 

Tangens knugende Favntag. Længe 
sidder jeg paa en Sten og ser ud 

over det mægtige Taagehav, som 

Solen giver en biaalig Tone. Stille, 
svagt bølgende, ligner del et rigtigt 

Hav, hvori grankladte Bjergtoppe 

Irist og ker rager op som sum øer. 

Fjernt nede fra Dybet høres en Kirke-

klokkes Klemter!, en Vogns Rumlen, 

svage, kendte Lyde, men som Ira 
en anden Verden. Dette, just dette 
maatte Forfatteren have oplevet, da 
han skrev det kendte Stykke: ,Da 
Klokken sank'. 

Men der er ikke Tid 111 at fortabe 

sig i Reflektloner, og Vejen fører  

mig ener ned id den syndefulde 

Jord, ned i Tangen, der lidt efter 
lide fortættedes tit en sivende Regn. 

En mægtig bred Dal natmede sig, 
og jeg kom gennen Sct. Andra, en 
rille Landsby med Ira store Valfarts-

Kirker. Der er mange Folk, og jeg 
spiste (Mulig men dyr Middagsmad 

I Gatstgivergearden. Fulgte merl til 
en af Kirkerne, men manne snert 

fortrække, da Røgelsen og de mange 

Mennesker gjorde Opholdet uud-
holdeligt. 

Skønt Regnen stadig hang tru-

ende over Lavelithal, fortsatte jeg 
til Wolfeberg, hvortil jeg ankom om 

Altenen, næsten gennemblødt. Byen 
er temmelig stor, men jeg gik fra 

den ene Getstgivergaard Iff den an-

den uden at kunne fas et Værelse, 
alt var optaget al Folk, der valfar-

tede til Sct, Andre. Endelig kom 

jeg ind i et mindre Gæstgiveri, hvor 
nogle Gæster fattede Medlidenhed 

med mig, trakterede med øl og fik 
Værten overtalt til at lade mig sove 

I Stalden — den eneste ledige Plads. 
Jeg var ikke begejstret for Tilbudet, 

men udenfer pjaskede Regnen ned, 
og her var lunt og godt. Jeg be-
stille Aftensmad og trak Tiden ud 
i Haab om maaske at kunne fas 

Lov til at sove i Skænkestuen, men 

tillidst kom Værten ind og sagde, 
at nu var der lavet istand til mig. 
Der var forbavsende rent i Stalden. 

I den ene Baas stod en hvid Hest 
og saa melankolsk efter mig ; i den 

anden var redt mig et Leje at Halm. 
En Lygte hang blafrende i det ene 

Hjørne, — jeg lod den brænde. -

Ensomhedsfølelsen faldt knugende 

over mig; men jeg mindedes Frel-

seren, der ogsaa havde sovet i en 

Stald, og Hesten skottede saa god-

modig ned til mig, — en behagelig 

Varme gennem3tremmede mig, jeg 

faldt i Søvn og sev fuldt 31/1 godt 

som i en Seng. 
Næste Dag vendte Mismodet til-

bage, Regnen strømmede ned. Jeg 
længtes hjem, længtes efter Arbejde  

og ordnede Forhold. Da Værten 

ved Frokosten hørte, al jeg var Ty-
pograf, fortalte han, al der boede 

en Bogtrykker ved Siden al, maaske 

havde han Brug for mig. 

Maaske — jeg vilde i alt Fald 

hilse paa ham og gik derind. 

— — — 

Manden var Ira Kiel, var al Til• 

fældet havnet hernede, drev en om-

fattende Virksomhed: Kul-, Korn- og 

foderstofforretning, Boghandel, Bog-

binderi og Bogtrykkeri. — Da han 

hørte, at jeg var fra Danmark, blev 

han interesseret — jo, han vilde 
gerne antage mig, — om jeg kunde 

begynde med det samme ? 

Salt førtes jeg op i el stort Iy-st 

Lokale, præsenteredes for 6 —7 Kol-
legaer og gav mig straks I Lag med 
at sætte Avisudklip til .Lavanthaler 

Bote'. 
Det var de en Afveksling fra det 

i Længden ensformige Rejseliv, og 

Jeg fik nu Lejlighed til at lære disse 
Bjergboere og deres Levevis nær-

mere at kende. 
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4 Ugers 

Grise, 

pas 
La

Nyger. ittakbrenJt ,Cement er 

Alliage-Sadvig afholdsforening. 
Idediemsruede Onsdag d. 24. KI.71  

Xfterfeliff Yak 
-tor udvist Opmærksomhed ved vort 
Bryllup. 

Ellen og Chr. Andersen. 

2 Plage, 
a  2 Aer, samt Ledekøer ogKvier 

er til Salg, 
Puggeganrd I Rutsker. 

NB. Samme Sh.d stear en saa god 
ny Diciemnsitirte ell Salg  

Tif Ruis 41, 

Havemiiblerne 
bedes bestilt nu. 

£. 
Maskinsnedkeri, Klemensker. 

Til. rr. Nt, 13. 

8-g Personers 1111 
udlejes til kortere og længere Ud- 

flugter. 	Moderate Priser. 

fglisel fredersen, Skin. 
If. Allinge 67. 

Et brugt, men godt 

Stueorgel 
er til Salg. 

Blad. Kon'm anv. 

Flink, yngre Karl 
kan tan Plads srraks dier I. Juni, 

Sondre Norregaard, Ru. 

Priserne er betydelig nedsatte for 
de nye Sendinger rit 

Aalborg Ta{iel 
Brøndum Frokost Snaps, 

50 pCt, Levards-Rom. 
50 pCt. Jamaica-Rom 

45 net Cuba-Rom. 
45 pCt. St. Croix-Rom. 

Cognac og Whisky. 

Nordlandets llandelshnsr 

Mole ny Modehandel 
aabnes i Moiger, Lørdag. 

Slo.it Udvalg  i fikse 
Dame- hg Børnehatte 

til meget bi/iige 	 alt ud- 
gaiu Ira egen Systue. 

Hatte syes paa Bestilling. 
Se Vinduerne I 

Havnegade. 

Fotogra f  

Rlired Kjøller. 
Kodak Fotografiapparater 

odszeiges til nu nye, neds-ine Pil er 

Alle Rammer, Visit Cabinet 
indtil 	Ark, forgyldte ot! I ægte 
Metaegne, udsælges med 250,10  Rabat. 

China - Livs -Eleksir, 
er aller hjemkommet til betydelig 
nedsat Pris. 

J. B. Larsen. 

IEP vestindisk florsukker, 
er bj.in.l.ormliet r.„ inbelaln.s etl 
billig Pris. 

D. Z. 

Danseskolen 
er begyndt og fortsættes hver 
Tirsdag og Onsdag. 
Børn Kl. 5, Voksne Kl. 8. 
Nye Indmeldelser niolltages. 

I. Gadstrup. 

Tag tjære. 
Leedertagpap, Icopalpap, rød 

Tjæremaling. Karbolineum. 
Særlig godt: Kvaliteter i Aar. 

Vore bekendte, billige 

Khakeskjorter 
er aller pas Lager. 

Nordlandets Handelshus. 

Beskyt Dem Kur mod Bolden, 
Prima svære Dækkener Kr. 4,50 
Vandtætte do. 	Kr. 6,00 

Nordlandets Handelshus. 

er til Salg paa 
Bridsensguard. 

Samme Sted sælges gode Andeæg. 

Alle Størrelser al galvaniserede, 
fortinnede og lakerede 

. Vandkander med Bruse. 
Billigste Priser i 

Nye Gravegrebe, 
Spader og Skovle, Skuifeirern, Have-
river og Planteskeer. 

Nye lave Priser I 

Nordlandets Handelshus 

Havregryn., 
Fin Vare a 23 øre pr. Va  kg. 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

Mod Stivsyge. 
Fin og lys Svinetran haves nu 

pas Lager. 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

Bornholmske 

Koge-Ærter 
Koger godt ud. 

28 Øre pr. Halvkilo. 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

En Fodermester 
kan faa Plads shags paa 

Eteregeard. 
Rsisker. 

En Ladebygning, 
Fag er til Salg. 

Hollepard i Olsker. 

Overretssagfører 

$?ojesen Nofoed, Rønne 
et, mort.k.gad• I7. 

lokessatioa, Dekoseatekrivoieg m. a, 
Tralles i  Haste Onsdag Formd, 

Stor nordamerikansk Mais 
og samme færdig paa Lager i 

valset, knækket og gruttet 
Tilstand. 

Prima SvIneskrats al Hvede, 
Byg og  Mais. Prima dansk  Hvo-
Strømel til  Smaagrise. Orove gode 
Hvedeklid. Grove, danske  Rug- 

Vi noterer billigste Dagspriser. 

Nordlandets liadelshos, 

Blandet Frugtsaft. 
Ekstra Kvalitet nedsat Pris 

I halv og hel Flasker. 
Hin d bæres! I, 

Ribsaell, 
Kirsebærsaft, 

Hyldebærsaft, 
Blaabsersaft. 

Bedste Kvaliteter Ill billigste Priser 

..92. Larsen. 

Hatte, Huer og 
Kasketter 

anbefales lit meget billige Priser. 

Filthatte i alle Farver 	6,75 
Sportshuer fra 	 4,00 
Blaa Kasketter ira 	 4,00 

Nedlad* Ilamielsims, 
Fra  Fabriken GRAND DANOIS 

har vi 

Kod- og holder til bos 
og Spec. Kyllingefoder, 
som sælges i større og mindre Vægte 
efter Behag. 

Nordladels  

Nye Klædevarer 
er hjemkommen og sælges til me-
get billige Priser. 

Graa engelsk Habit, 
syet efter Maal, 89,00 

Ægte blaa engelsk Serges 125,00 

Habiter leveres efter Maal paa 

faa Dage. 

Nordlandets Bandeishus 

prima dæk 
og ålanger 

lige hjemkommen til meget billige 
Priser. Alle andre Cykledele haves 
paa Læger. 

Stort Udvalg til meget nedsatte 
Priser, 

Reparationer udføres. 

H. C. 
Allinge. 

Nye ilaskesiolier 
er hjenikomne og sælges til rimeli-

ge Priser. 
FrotUstoffer 	 3,75 
Uldmouseline 	 250 
Bomuldsmouseline 1,20 

Traadvæv 
alle Demissioner er anes pas 14. 

?Uting( flutontat, og 
43roDurtførretulug. 

Cement. 

9181141e 'kolonial. 
&iProbuittorretulag. 
Flialtbramdt 

Aalborg Mod Cement 
I Sække er oplosset i  disse Dage. 
Priserne  er betydelig lavere og med 
Rabat for alerte Partier. 

Nordlandets  
Randersillodfoder 

for Malkekvæg og Ihigkvraq 
Pris Kr. 25,50 pr. 100 kis!, ter 

Banders 1110d-  og Sliioeloder 
P/19 21,  Kr. pr lOrt kg, fri Sak. 

Dansk klidillelOSSOIOdOr 
prima frisklavet, 

Pris 19,50 pr. 100 kg, id Sække. 

Nordlandets Haodelsims, 
Bedste dansk Fabrikat al 

Hugget Melis, stødt Melis, 
Flormelis, Topmelis, 

Demerara Kandis, samt 
Ægte St. Crol r Sukker, rent 

og lyst, ægte Liverpol Rør-
sukker, lyst og kraftigt. 

Sidstnævnte Sorter er Produkt al 
Sukkerrør, og er derfor meget so-
de og kratlige, og bar anvendes til 
Bagning og Madlavning. 

Nordlandets illorleishus, 
Ny Sending store vade 

.712"z'ssina-Mppelsiner 
sælges 

Nordlandets Handelshus. 

Barber og frisorsalolleill  
Havnegade, 

aabnes førstkommende Lørdag ag 
anbeiates. 

Omhyggelig Belening. 
Gennemtørt Properhed. 

Ært". Joh.. Larsen 

Olsker. 
Tirsdag den 23. Maj, Eftm. Kl. 6 

afholdes i Olsker Forsamlingshus 
Licitation over Briendettørsel fra Rø 
Plantage. 

Sogneraadet. 

Olsker 
Statsslatten ler 2Jet Halv-

aar 1921-22 er krlaiden til Beta-
ling og modtages pas „Dalegaard• 
samt ved M,jerierne Humledals og 
Kajbjerggaards første Udbetaling. 

Soguersadet. 

HOU Folograliapparaler 
Film, Plader, Papir og Fremkalder 

i stort Udvalg. 

Sandvig Boghandel 

B. Abrahamsen. 
Tlf. Sandvig 55. 

Gardiner 
Smukke Mønstre, billige Priser. 

E. Abrahamsen, 
Telefon Sandvig 55 

Et

l'<irÅPETER 

kind- og Proddiforrotoiog 	Nordlandets ihndeishlls 
udsælges for 40 Øre Rullen. 

Wflinfie Sl'oloniatz og 
Nordladets Ilandelsbus 	vroburtfl)r retning. 

Allinge Biograf. 
Søndag cl. 21 de. Bl. 8 

paabegyndes den store amerikanske Seneliter 

„HADETS HUS" 
Denne Seriefilm er absolut uden Sidestykke. Den overgear alt, 

hvad der hidtil er fremvist herhjemme. Handlingen foregsar dels i Ame-
rika og dels ved den franske Front under Krigen, — det iilraades derfor 
Publikum at følge med Ira Begyndelsen. 

Hovedrollen udføres af den berømte PEARL. WHITE, som saa 
glimrende udførte Hovedrollen i .,De gule Djævle'. 

Ekstranummer: lablørnelagt. Meget morsom Tegnefilm, 

,kSii . Nyheder 
IVOR.9 Vaskestoffer. 

Uldmouseline i prima franske Kvaliteter. 

Frottestoffer, ensfarvede og stribede 

Gabardine i smukke stribede Mønstre. 

Hvide og broderede Voller. 

Prima tærnet Zephyr i mange Mønstre fra I 1 5 øre ni 

Stort Udvalg. Billigste Priser, 

Magasin du Nord, Allinge 
ved Victor Planele. 

NGANA, 
Aroitg 	ruheder 

i rnarineblaa læggede Cheviots-Nederdele Kr. 12,25, 
Stribede færdige Bomuldskjoler 6 Kr. 
Færdige Zephyrkjoler i mange smukke stribede' Mønstre. 
Stribede Vaskeskørter 3,35 - 3,65 pr. Stk, 
Chemisser 2,85. Benklæder 3,40, godt Stof uden Appretur. 
Nye fikse Golftrøjer, Korsetter, - hvide rundskaarne Hushold-
ningsforklæder 2,65, kulorte do. 2,25, Pynteforklæder 95 
Mægtigt Udv. i Strømper i Uld, Silke Bomuld fra 58 øre, 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck, 

Klædninger. 
Stort Lager af Klædninger er nu hjemkommet. 

Af ekstragod blaa Cheviot 75 Kr., smaa Numre 55 a 65 Kr. 
Allerbedste engelske Sergesklædninger 115 Kr .  

Prima Buchskinds Klædninger 48 Kr., alt efter Størrelse. 
Bestillinger paa Klædninger modtages, syes efter Maal. 

For godt, solidt Arbejde og god Pasning garanteres. 
jeg har et Prøvelager paa over 50 forskellige Dessins, 

saa her gør De,  Deres Handel bedst og billigst. 

(jens Xansen, 
12====-0-==  

Meget laee Priser pas de nye Sendinger kotøjr, KogrInter, 
Nrcaegritner, Fortojr, Tikireptele, klovringe. Legner, Fje-
derhager, Led og Esser. 

9torbtailbet kfratibet~ 



Gade , 

Sledieederpileler 
Idas 

tiallelyst-Allinge 
M. Kr. Kofod. 

T,f. Sandvi g  6 og  47. 

(Q4kler. 

Prima Cacao 
fri to; Ska',er 

1 Kr. Halvkilo 

3. 2. X'arsen, 

Tørrede Æbler 
Hele borede og  Skiver. 

Svedsker uden Sten 
er atter paa Lager lit billigste 

Dagspris. 
Alling. c;]. £azum,.  
Tlf. 12. 

paa Agnavit. Horn, Cog-
nac, Whisky, Caloric, 
Sherry Brandy. Likører 
ere betydeli gt nedsatte. 

Ren Portvin, 250 Øse pr, Hel• 
flaske, er atter paa Lager. 

J. B. Larsen. 

ilre- og Blomsterfrø 
J. 

 

anbefales. Larsen. 
hd Arbejdsbi] 

er del bedste til ?due, 
Blaa Jakker 	 5,00 
Ekstra svære Jakker 	7,00 
Blaa Benklæder 	 5,50 
Graa Buchskinds Benklæder 7,25 
Molskindsbenklæder 	9,00 
Overalls 	 8,50 

Nordlaudets Handelshus, 
De bekendte gode Englebert 

Gummisaaler og Hæle 
!aes hos 

M. C. Fund], Allinge, 

Ung flink Karl 
kan hm Plads straks pari 

Knarregaard i Rutsker. 

Form Nyheder! 
Herrelingeri 

i Hatle, Huer, Seler, Kraver, Slips 
Sokker smukke og gode Ting. 

Sports-Klædninger og Rideben-
klæder, Motorjakker og  Regnfrakker, 
samt hvide ,og gule Satins Klæd-
ninger, Alt i alt stort Udvalg  I alt 
hvad der henhører under Herrebe-
klædning  til billigste Priser. 

For Damer. 
Nye Ting  i Uldmussellner og 

Vaskestolfer, Silketøjer, uldne Klo-
!Mejer i pænt Udvalg. Skørter, For-
klæder, Golfjakker og  Strømper 
største Udvalg. 	Dertil et stort La- 
ger al Lærreder, Bomuldstøj, Dyne-
tøj, Gardiner og alt hvad der hen-
hører til Manufaktur I Nødvendig-
hedsartikler til aller billi gste Priser. 

Seng gfansen. 

Allinge Kolonial- 8c 	
Et Parti godt monterede 

Herrecykler 
Produktforretning 5571(1"5 

 Pr. kontant for 150 Kr. pr .  

.917, C. .97uncfl, 5(1/inge. 

1?[alligt Stofonid. 45s t.)robttfi(rorretnilic3. 	Forskelli ge Blandinger 

BORNA er bedst og billigst  • • 	1> sælges. 

!1011111311[1618 hdelS1111S1 

Plænegræs 

VII De have 

en god Kop Kaffe. 
anbefales det at købe Kaffen hos os, 

V u rene javakaffe og 

FroltesstKaff e, blandet, giver en 

fortrinlig  Drik. 

~1 
fjoraars=Nheder. 

Et stort Udoalis 

Yrafifier fil »amer og Bern 
er nu paa Lager til alle cPriser o_85 
alle Størrelser. 

9a6ardine og Yrkedesfrafifier 
i man&e lyse og mørke farver, 

JC1wdesfraklzer fra 42 J-Cr. 
Covereoat fra 29 ter? 50 
Lyse melerede frakker JCP. 35,50 
Xigefrakker i Goaereoat og kulørt 

J-Clæde. 
Gooercoatfrak*er til J)renge 

2 til 5 Ilar. 

Magasin du Nords Udsalg 
Allinge Victor 91anek Allinge 

Saasæd. 
Havre. Svale!! Segerhavre, g ul Ntesgoard Havre, satiren. 
Byg. 	Abed Prentice og Tystofte 

Da Partierne af de særlig fine Kvaliteter er begrænsede, anmodes 
de ærede Forbrugere om at Indgive deres Bestilling I god Tld, 

< 	 

Q1Msen teessen, 
Telefon 100. 

min Forretning et Besøg inden De 
bestemmer Dem for en ny 

moderne: 
Foraarsfrakke eller Kjole. 

Ui valget er i Aar er dobbelt saa stort som tidligere. Forarbejdning og—
Stollerne pas Højde med det bedste, der tilbydes. 

Priserne er nu fra 15 —90 Kr. for Frakker, 8,85 — 60 Kr. for 

Kjoler. 	Uldne Kjoletojer i Satin, Caschmir, Gabardine, Che- 

viot, Serges og glatvævede Stoffer. 

Uldne Kjoletøler fra 2,45 i dobbeltbredde. 

Gardintøjer, hvide og crem i stort, prisbilligt Udvalg 

Uldtæpper, dansk Fabrikat, svære Kvaliteter. 

Ekstra Satinbolstre, enkelt og dohhellbredd 

i smukke Mønstre og Farver. Priserne yderst billige. 

Herreklædninger. 
Blaa Cheviotadragter, alle Størrelser fra 59,35--6.1,35 kulør- 

te 50 Kr. Drengedragter fra 17 Kr. 	Klæde til Herredragter 

fra 7_Kr. pr. rn. 

Vadmels-Golfjakker. 
glatte og stribede, passende til Spadsere- Cykle- og Sportsbrug. 

Spadseredragter, 
i hlaa Cheviot og lyse Klædesstoffer, 

Tricotage. 
Dame- Herre- og Børne-Uldtrøjer og Benklæder. 

Strømper. 
Udvalget omfatter flere Hundrede Dusin i Bomuld, Macco, 

Flor, Silke og Uld.,,Prisbillige og alle Størrelser. 

Hvidevarer. 
Dowlas, Medium, Bomuldsvarer, Dynesatin til Overtræk, 

Dækketøj og Haandklædedrejler. 

Uldgarn, 
sort, graat, hvid og kulirt fra 2,25 pr, halv kg. i sort. 

Dame- Herre- og Børne- 

Regnfrakker. 
og Slag med Hætte fra 10.00 

Herrevask. 
Manchetskjorter, hvide og kulørte. Stribede Flonelsskjorter, 

samt Dowlas og Bomuldslærred, Kraver, Flipper, Manchetter, 

Slips og Humbug. Handsker, Seler .m m.  

efir.elsenWessen,Allinge. 
Telefon 100. 

åtor nordarn. frabed 2iajd 
Jordnødkager, Majs, Bomuldsfrokager 

Coldings kontrollerede 50 pCt Foderblanding 
Prima dansk Soyaskraa 

Alt 3 gode og  synde Varer haves paa Lager 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

Ny 

Sending Isenkram. 
Spisestel og Servantestel. 

stort Udvalg i 
Glas, Kopper og Tallerkener. 

Prisen meget lav. 

Allinge Kolonial- og.  Produktforretning 

I BORNA smager delikat. 

Aflæg 



• • 

Fineste dansk Fabrikat 

i 313 Kg Pakken 

Trælast. Trælast. 
Et størresParti'l " og 11/,'CBrtedder sælges med særlig stor Rubel: 

Udsliudsbreedder Ira Kr. 3.24 pr. Tylt. løvrigt har vi Lager 
al prima. høvlede og pløjede Brædder, PlanKer forefindes i alle 
Dimensioner.'- Gode og tørre Varer. Rabat pr. kontant. 

Min« goloitiot +4;ro1urtforretsibig 

BORNA giver lækkert Smørrebrød. 

LO ET TA - ALBA 
• isg Chocolader 

Ogroelles flubrik 

4.,‘,1r 	
Vi har Eneforhandling 

tt 	 af det ægte 

'ZEPIIYEI HUN KEIÅVETIM 
Spar Penge - Spar Vask. 

BemærkVaremærket, 	 r" V.3 revnzl• 

R0nne Allings Jernbanlie 

Køreplan. 

Søgnedage 
!tenue-MandvIg  

Fra Rønne 
• Nyker 
• Klemenker 
- Rø 
• Tein 
- Allinge 
- Sandvig 

 

8.20 2,00 
8,37 2,19 
8,50 2,36 
9,06 2,52 
9,21 3,99 
9,32 3,22 
9,A0 3,30 

  

  

4,20 
6,39 
6,5fi 
7,12 
7,29 
7,42 
7,50 

    

Saadslg--Reane 

Fra Sandvig 	11,30 10,00 4,208,15 
AP'nue 	11,40 10,08 4,23 8,93 

• "lem 	11,55 10,19 4,39 8.34 
Rø 	12,1010,364,56 8.51 
Klemensker 12,30 10,56 5,16 9,13 

- Nyker 	12,46 11,10 5,30 9,25 
Rønne 	1,10 11,30 5,50 9,45 

.r) Løber kun Lørdag. 
1.) Løber ikke Lørdag. 

Bon- og Helligdage. 
Ren MIN -ilandrig 

Fra Reane 	8,45 12,35 7,50 
Nyker 	9,03 12,53 8,08 
Klemensker 9,19 1,09 829 
Re 	 9,35 1,25 8,34 
Tein 	9,49 1,39 8,54 
Allinge 	9,59 1,49 9,00 
Sandvig 	10,05 1,55 9,12 

liandvig-Remae. 
Fra Sandvig 	10,35 6,00 
- Allinge 	10,43 6.08 
- Tein 	10,52 6,17 
- Re 	 11,07 6,32 
- Klemensker 11,25 6,50 
- Nyker 	11,36 7,01 
• Rønne 	11,55 7,20 

  

 

9,35 
9,43 
9,52 

10,07 
10,27 
10.36 
10,55 

  

Store og smaa, stærke 

Kurvekufferter 
sælges meget billigt. 

Nordlandete Handelehus 

gulv- Yernis 
bedste Kvalitet. 

Hurtigtørrende og glansfuld. 
GuivIek 

hurngtørrende. 
Prime Maler=Ferals. 

Raa Linolie. 
Mebellak, Vognlak, 
Slibelak, Matlak. 
Schellak, opløst og tør. 

Hvid Japan Emallielak, 
i hele, halve og kvarte Dasser. 

Cyklelak, sort og kulart, 
bedste Kvalitet t smaa Deaser. 

Straahattelak, 
sort, brun og bias. 

Guld- Stels- og Kobb•rbrones. 
Broneetintne. 

Neddetrms,. og Mahognlbeise, 
Tnbefsrver 

III Olie ug Vand i alle Kulører. 
B 	ILs 

Mebelpoirtur, 
Malerfarves 

tørre og olierevne. 

Olierevet 
Blyhvidt og Zinkhvidt. 

Tapetklister, Lim 
i21/, og 5 kg. Spande. 

Natronlud islandsk Mos. 
Malerpensler, 

alle kvaliteter. 
Lnkpenoler, Aquarelpensier, 

Skrivepensler. 
Vaskeskind 

anbefales til billige Amer. 

a 421. £4:11.04,11... 

Telefon Allinge 12. 

Varerne 
der sælges i vor Forretning, er ab-

solut Iste Klasses, og det 

bringes 
I Forbrugernes Erindring, at Pri-
serne er billige. De kan ikke fag 

Varerne helt 

gratis, 
men vi gør Dem opmærksom pin, 

al der gives 

Rabat 
paa alle Kolonialvarer, der betales 

pr. Kontant. 
Qtrlinge Stvioniol; og 

fflruputtforretuing. 

4t4NG/38,4, Fikse 
NORS 	Nyheder 

i Manchetskjorter, Bindeslips, stribede og tærnede Mønstre ,  
Hatte. Huer, Kasketter. - Sokker i Uld, Silke og Bomuld, 

alle Farver. - Seler, Undertøj, Flipper m. m, 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planelk. 

BORNA er god ! I 

Nordbornholms Ugeblad I 
Billigste Annoncepris. - Læses overalt paa Nordlandet 

Alle Mennesker, 
som har set. hvorledes 

Borholms Vegetabil Plarilodoe 1 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette højfine Produkt til sine ~1- 
tider. - - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Arbeiddt3j og 
Underbeklædning 

køber De altid bedst og billigst hos mig, naar De vil have 
noget, der er godt. Jeg har det største Lager til de billigste 
Priser. Drengedragter føres paa Lager i alle Størr. fra 20 Kr. 

Jens Hansen. 

Nu er Sneen smeltet næsten over-
alt, dog kan der ligge store Driver 
pas Bjergenes Nor2side, og d fq 
mærkelige er, et dt Aar efter Aar 
1. iser de samme Omrids. 

Men Drengene, der er vant til at 

lærdes i Bjergene, de trygler ikke de 

Snedriver som Vinteren glemte at 

lage med sig. De fejrer Foranret 

og sætter I kaade Spring ned over 
Biergski naningerne med skue Ko-
bjælder og ringer Vanren Ind over 
Græsgangene. Pas hver Gaard bli-
ver de rigeligt beværtede, saa del 
er jo en rigtig Glædesdag for dem. 

Men kommer de end ned I de 

lune Dale, hvor alt vokser frodigere, 
til søs yppig Vegetation kommer 

de ikke, som deri, du ser paa delte 

Dette Snerige, som kan ses langt 
omkring, antager den samme Form 

hvert Aar, og har eflethaanden er-
hvervet Navnet „Snedamen-  paa 

Grund al dens Lighed med en 

KvIndeprold. 

Nordlandets Handelsbus. 

Billede. Det er hentet helt ovre fra 
Ilawai og viser mellem mægtige 
Bregner den saakaldle Abe-Plante, 
som kun findes der. Bladene er sas 
store som Paraplyer, og den fuld-
voksne Mand, som elur under dem, 
ser ud som en.  Dukke. 

Ja, Verden er fyldt med Vidun-
dere, som vi nu en Gang kun faar 
en Brøkdel at se al. Det hænder, 
al Menneskers Værk er saa mærk-
værdigt, at det lylder os med Und-
ren. Hvad forestiller nu f. Eks. det-

te Billede? Er del en Ederkops 

Spind med Mennesker I Stedet for 
Fluer? Nej, del er aaannenel bare 

en stor Vandledning med det lykke 
Staaltraadsskelet, som udgør deri 

indre Styrke i CementalebnIngen. 
Og hvordan har man fundet pao 
det? Jo, en gammel Gartner havde 

en Gang støbt sig et Vandtrug al 
Cement, og i Træformen havde der 

tilfældigvis ligget noget gammelt 
Traadvæv til Hønsehegn. Da nu 
Truget skulde fjernes og slags itu 
var det næsten ikke muligt at fag 

dette gjort. Aarsagen hertil vor nem-
lig Traadvævel. Hermed var der 
skabt en ny nu anvendt Byggeme-
tode: „armeret Beton'. 

Her var det altsag Tilfældet, de 
kom Opfindelsen til Hjælp. Du maa 

nemlig vide, at som Regel maa Op-
finderen gas længe paa Jagt, før 

han naar Mente' for sin Stræben. 

Men eet er at være Opfinder og 

noget andel er at kunne hjælpe sig 

selv i en snever Vending. Du bar 

aldeles ikke føle dig som Opfinder 

selv om du kan bygge en lille Mo-
torbaad som denne. Den bestaar al 

bare et Ørred!, 2 Staalljedre, og en 

Aksel med 4 Skovlblade pari. 

paa Fjedrene vindes op paa 

Akslen, og nu er deri lille Motor-
band i Stand til at skyde en respep-

tabel Fart ben over Vandet. 
Den skulde du prøve paa at lave. 

Onkel Peter. 


